
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЁННОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 4  

ГОРОДА МИРНОГО АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПРИКАЗ     

от  «5» сентября  2022 года                                                                      № 73/3 
 

Об участии в проведении Всероссийских проверочных работ  
 

        В рамках проведения Всероссийских проверочных работ (далее – ВПР) в соответствии с  

Письмом Рособрнадзора от 09.08.2022 N 08-197  "О проведении ВПР осенью 2022 года" 

(вместе с "Порядком проведения всероссийских проверочных работ в 2022 году),  

на основании распоряжения Министерства образования Архангельской области от 22 августа 

2022 года № 1403 «О проведении всероссийских проверочных работ в Архангельской 

области осенью 2022 года», в соответствии с  Регламентом подготовки и проведения 

всероссийских проверочных работ в общеобразовательных организациях Архангельской 

области, утвержденным  распоряжением Министерства образования Архангельской области 

№ 1403 от 22 августа2022 года,  распоряжением  МУ «Управление образования и 

социальной сферы» № 155  от 05 сентября 2022 «Об организации и проведении 

всероссийских проверочных работ  осенью 2022 года» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Провести Всероссийские проверочные работы (далее – ВПР) в соответствии с планом-

графиком на параллелях 5-9 классов (Приложение 1). 

2. Считать  результаты  ВПР по русскому языку и математике в 5-7 классах осенью 2022 

года  результатами  стартового контроля по данным предметам. 

3. Освободить от участия во Всероссийских проверочных работах следующих 

обучающихся, имеющих статус - ребѐнок с ОВЗ, ребѐнок - инвалид: 

в 5 классах обучающихся  Хомутова Самира Рустамовича 5а класс, Васюкова Георгия 

Антоновича 5б класс, Галибину Полину Викторовну 5в класс, Яковенко Екатерину  

Владимировну, Рогова Георгия Витальевича 5г класс;  

в 6 классах обучающихся Баженова Виталия Сергеевича  6б, Моисеева Сергея 

Паловича, Агееву Марию Михайловну, , Кузнецова Семѐна Дмитриевича 6в, 

в 7 классах обучающихся Майборода Вадима Витальевича 7 В; 

в 8 классах обучающуюся Денисову Екатерину Юрьевну 8 В; 

в 9 классах обучающихся Саенко Владислава Владимировича 9 А; 

4. Назначить организаторами проведения ВПР в аудиториях: 

- в 5 классах: учителей математики Хилько Л.В., Ковальчук Г.А., Молодую Т.З., 

Куликову С.В., учителей русского языка Тюрину Л.И., учителей истории и 

обществознания Зиновьеву Г.Н., Шевченко О.В., учителей иностранного языка 

Лагунову Е.,М.. Шахову И.А., учителей информатики Зверко Е.С., педагога – 

психолога Надеину В.В.;  

      - в 6 классах: учителей математики Хилько Л.В., Пинаеву С.А., Чупрову Е.А., 

учителей русского языка Юркину И.Н., Головачеву Т.А., педагога – психолога 

Надеину В.В., учителя биологии Кухтину А.И.. учителя физкультуры Красильникову 

О.В. 

      - в 7 классах: учителей математики: Хилько Л.В., Пинаеву С.А., Молодую Т.З., 

Горинову Е.А., учителей русского языка: Тюрину Л.И., Соину Н.И., учителей 

истории и обществознания: Шевченко О.В., Зиновьеву Г.Н., учителя географии 

Ананьину Т.О., учителя биологии Кухтину А.И., учителей иностранного языку 



Хоботову Т.Н., Самоходкину А.А., учителя информатики Зверко Е.С., учителя 

музыки Теплинскую О.Ю. 

      - в 8 классах учителей математики: Чупрову Е.,А., Пинаеву С.А., Горинову Е.А., 

учителей русского языка и литературы Францеву В.В., Соину Н.И., учителя химии 

Куклеву А.А., учителя географии Ананьину Т.О., учителей иностранного языка 

Хоботову Т.Н., Елисееву К.В., учителя биологии Кухтину А.И., учителя 

обществознания Шевченко О.В., учителя физкультуры Рудного С.Н.. учителей 

информатики Зверко Е.С., Ковальчук Г.А.; 

        _ в 9 классах учителя математики и физики Горинову Е.А., Кондратова Н.Ю.,  

Кухтину А.И., учителя биологии, Куклеву А.А., учителя химии, Хоботову Т.Н., 

Луговскую А.А., учителей иностранного языка, Куликову С.В., учителя математики, 

Ананьину Т.О., учителя географии,. Шевченко О.В., Махнюкову Д.А., учителей 

истории и обществознания, Францеву В.В., учителя русского языка,  Зверко Е.С., 

учителя информатики.   

         Организаторам проведения ВПР действовать в соответствии с Инструкцией для 

организаторов в аудитории при проведении всероссийских проверочных работ 

          ( Регламент. Приложение № 2). 

5. Назначить техническими специалистами проведения ВПР в аудиториях Зверко Е.С., 

учителя информатики, Ковальчук Г.А., учителя информатики. 

6. В соответствии с порядком проведения ВПР провести проверочную работу в 5 классах 

на следующих уроках: 

      - по русскому языку (часть 1) 21.09.2022 на 3 уроке, 

      - по русскому языку (часть 2) 27.09.2022 на 2 уроке,  

     - по математике 04.10.2022 на 3 уроке 

      - по окружающему миру 10.10.2022 на 2 уроке, 

7. Выделить для проведения ВПР на параллели 5 классов следующие помещения: 

№ Предмет  класс Кол-во Кабинет  

1 Русский язык 5а 28 Каб. 326, 404 

2 5б 26 Каб. 404, 229 

3 5в 24 Каб. 225,406 

4 5г 26 Каб. 229, 227 

5 Математика 5а 28 Каб. 216 

6 5б 26 Каб. 404 

7 5в 24 Каб. 218 

8 5г 26 Каб. 325 

9 Окружающий мир 5а 28 Каб. 404 

10 5б 26 Каб. 215 

11 5в 24 Каб. 218 

12 5г 26 Каб. 325 

 

8. В соответствии с порядком проведения ВПР провести проверочную работу в 6 классах 

на следующих уроках: 

- по русскому языку 27.09.2022 на 3 уроке,  

- по математике  30.09.2022 на  3 уроке, 

      - по истории  10.10.2022  на 3 уроке, 

      - по биологии  14.10.2022 на 3 уроке 

9. Выделить для проведения ВПР в 6  классах следующие помещения: 
№ Предмет  класс Кол-во Кабинет  

1 Русский язык 6а 27 Каб. 315 

2 6б 27 Каб. 327 

3 6в 25 Каб. 220 

4 6г 24 Каб. 229 

5 Математика 6а 27 Каб. 326 

6 6б 27 Каб. 314 



7 6в 25 Каб. 327 

8 6г 24 Каб. 220 

9 История 6а 27 Каб. 216 

10 6б 27 Каб. 403 

11 6в 25 Каб. 229 

12 6г 24 Каб. 220 

13 Биология 6а 27 Каб. 326 

14 6б 27 Каб. 314 

15 6в 25 Каб. 327 

16 6г 24 Каб. 220 

  

10. В соответствии с порядком проведения ВПР провести проверочную работу в 7 классах 

на следующих уроках: 

 по русскому языку 28.09.2022 года на 1-2 уроке 

 по математике 07.10.2022. на 1 уроке 

 по предметам в формате технологии  случайного выбора (предметы естественного  

цикла)  23.09.2022. года на 3 уроке и 13.10.2022 года на 1 уроке (предметы 

гуманитарного цикла). 

11. Выделить для проведения ВПР в 7 классах   следующие помещения: 
№ Предмет  класс Кол-во Кабинет  

1 Русский язык 7а 25 Каб.320 

2 7б 25 Каб.326 

3 7в 20 Каб.327 

4 7г 25 Каб.228 

5 Предметы 

гуманитарного цикла 

7а 25 Каб.120 

6 7б 25 Каб.315 

7 7в 20 Каб.225 

8 7г 25 Каб.406 

9 Математика 7а 25 Каб.227 

10 7б 25 Каб.326 

11 7в 20 Каб.225 

12 7г 25 Каб.406 

13 Предметы 

естественного цикла 

7а 25 Каб.405 

14 7б 25 Каб.221 

15 7в 20 Каб.229 

16 7г 25 Каб.228 

  

12. В соответствии с порядком проведения ВПР провести проверочную работу в 8 классах 

на следующих уроках: 

 по иностранному языку 8а – 26.09.2022, 8б – 03.10.2022, 8в - 10.09.2022 на 1-4 

уроках,  

 по предметам в формате технологии  случайного выбора (предметы естественного  

цикла)  17.10.2022. года на 1 уроке и 22.09.2022 года на 3 уроке (предметы 

гуманитарного цикла) 

 по математике 28 .09. 2022 года на 1-2 уроке, 

 по русскому языку 11.10.2022 на 1-2 уроке. 

 

13. Выделить для проведения ВПР в 8 классах следующие помещения: 
№ Предмет  класс Кол-во Кабинет  

1 Иностранный язык 8а 25 Каб. 218; 320 

2 8б 27 Каб. 218; 320 

3 8в 25 Каб. 218; 320 

4 Русский язык 8а 25 Каб. 229 

5 8б 27 Каб. 320 



6 8в 25 Каб. 327 

7 Математика 8а 25 Каб.321 

8 8б 27 Каб.227 

9 8в 25 Каб.221 

10 Предметы 

гуманитарного цикла 

8а 25 Каб.229 

11 8б 27 Каб.215 

12 8в 25 Каб.321 

13 Предметы 

естественного цикла 

8а 25 Каб.321 

14 8б 27 Каб.405 

15 8в 25 Каб.216 

 

14. В соответствии с порядком проведения ВПР провести проверочную работу в 9 классах 

на следующих уроках: 

-   по русскому языку 22.09.2022 на 1-2 уроках 

 по математике 30.09.2022 года на 1-2 уроке,  

 по предметам в формате технологии  случайного выбора 12.10.2022 года на  1 уроке 

(предметы естественного  цикла) и 17.10.2022 года на 1 уроке ( предметы 

гуманитарного цикла) 

15. Выделить для проведения ВПР в 9 классах  следующие помещения: 
№ Предмет  класс Кол-во Кабинет  

1 Русский язык 9а 25 Каб.325 

2 9б 29 Каб.227 

3 9в 26 Каб. 401 

5 Математика 9а 25 Каб. 315 

6 9б 29 Каб. 226 

7 9в 26 Каб.321 

8 Предметы 

естественного цикла 

9а 25 Каб. 221 

9 9б 29 Каб. 220 

10 9в 26 Каб. 216 

11 Предметы 

гуманитарного цикла 

9а 25 Каб. 315 

12 9б 29 Каб. 401 

13 9в 26 Каб. 227 

 

16. Назначить школьными координаторами проведения ВПР по образовательной 

организации: Федотову Надежду Вадимовну (уровень начального общего 

образования), Золотареву Елену Евгеньевну (уровень основного общего образования) 

и передать информацию о школьных координаторах муниципальному и 

региональному координатору. 

17. Школьным координаторам проведения ВПР Федотовой Надежде Вадимовне, 

Золотаревой Елене Евгеньевне: 

17.1.Обеспечить проведение подготовительных мероприятий для включения 

образовательной организации в списки участников ВПР, в том числе, авторизацию в ФИС 

ОКО (https://lk-fisoko.obrnadzor.gov.ru/ раздел «Обмен данными»), получение логина и 

пароля доступа в личный кабинет образовательной организации, заполнение опросного 

листа ОО - участника ВПР, получение инструктивных материалов. 

Внести необходимые изменения в расписание занятий образовательной организации в дни 

проведения ВПР и довести до сведения родителей изменения в расписании занятий. 

17.2. Утвердить состав экспертов для проверки ВПР: 

Предмет класс Состав комиссии 

Русский язык 5 Федотова Надежда Вадимовна – председатель комиссии.  

Копейкина О.А., Кузнецова Н.В., Глухота Н.Н., Моисеева Е.О. – 

члены комиссии (учителя начальных классов). 

6-9 Головачева  Татьяна Александровна –  председатель  комиссии. 

члены комиссии:  Тюрина Л.И.,  Соина Н.,И., Золотарева Е.Е., 



Юркина И.Н.,Францева В.В.(учителя русского языка). 

Математика 5 Федотова Надежда Вадимовна – председатель комиссии.  

Копейкина О.А., Кузнецова Н.В., Глухота Н.Н., Моисеева Е.О. – 

члены комиссии (учителя начальных классов). 

6-9 Хилько Людмила Владимировна – председатель комиссии. 

Члены комиссии: Куликова С.В., Пинаева С.А., Молодая Т.З., 

Чупрова Е.А. , Ковальчук Г.А.(учителя математики) 

Окружающий 

мир 

5 Федотова Надежда Вадимовна – председатель комиссии.  

Копейкина О.А., Кузнецова Н.В., Глухота Н.Н., Моисеева Е.О. – 

члены комиссии (учителя начальных классов). 

Биология 6-9 

классы 

Ананьина Т.О. - председатель комиссии. 

Члены комиссии: Куклева А.А., Кухтина А.И. (учителя 

биологии) 

История 6-9 

классы 

Шевченко О.В. – председатель комиссии. 

Члены комиссии: Зиновьева Г.Н., Папушин А.Н., Махнюкова 

Д.А.(учителя истории) 

Обществознание 7-9 

классы 

Шевченко О.В. – председатель комиссии. 

Члены комиссии: Зиновьева Г.Н., Папушин А.Н., Махнюкова 

Д.А. 

География 6-8 

классы 

Ананьина Т.О. – председатель комиссии. Члены комиссии: 

Шевченко О.В. (учителя географии) 

Физика 8-9 

классы 

Хилько Л.В. – председатель комиссии.  

Члены комиссии: Кондратов Н.Ю., Горинова Е.А.  

(учителя физики) 

Химия 9 

классы 

Ананьина Т.О. – председатель комиссии,  

Куклева А.А.член комиссии, учитель химии,  

Иностранный 

язык 

8 

классы 

Председатель комиссии: Луговская А.А. 

Члены комиссии:  

 Елисеева К.В., Самоходкина А.А., Шахов И.А. (учителя 

иностранного языка) 

 

17.3 Обеспечить режим информационной безопасности на всех этапах всем лицам, 

задействованным в проведении и проверке ВПР. 

17.4 Скачать в личном кабинете в ФИС ОКО протокол проведения работы и список кодов 

участников. Распечатать бумажный протокол и коды участников. Разрезать лист с 

кодами участников для выдачи каждому участнику отдельного кода. 

17.5 Скачать комплекты для проведения ВПР в личном кабинете ФИС ОКО до дня 

проведения работы для 5-9 классов. Для каждой ОО варианты сгенерированы 

индивидуально на основе банка оценочных средств ВПР с использованием ФИС 

ОКО. Даты получения архивов с материалами указаны в плане-графике проведения 

ВПР 2021. 

17.6.  Распечатать варианты ВПР на всех участников. 

17.7. Организовать выполнение участниками работы. Выдать каждому участнику код 

(причѐм, каждому участнику – один и тот же код на все работы). Каждый код 

используется во всей ОО только один раз. В процессе проведения работы заполнить 

бумажный протокол, в котором фиксируется соответствие кода и ФИО участника. 

Каждый участник переписывает код в специально отведенное поле на каждой 

странице работы. Работа выполняется черной гелевой (капиллярной) ручкой. 

17.8.  По окончании проведения работы собрать все комплекты. 

17.9. В личном кабинете в ФИС ОКО получить критерии оценивания ответов. Даты 

получения критериев оценивания работ указаны в плане-графике проведения ВПР 

2022 (осень) 

17.10. Получить через личный кабинет в ФИС ОКО электронную форму сбора 

результатов ВПР. Даты получения форм сбора результатов указаны в плане-графике 

проведения ВПР 2022 (осень). 



17.11. Организовать проверку ответов участников с помощью критериев по 

соответствующему предмету. 

17.12. Заполнить форму сбора результатов выполнения ВПР, для каждого из участников 

внести в форму его код, номер варианта работы и баллы за задания. В электронной 

форме сбора результатов передаются только коды участников, ФИО не 

указываются. Соответствие ФИО и кода остается в ОО в виде бумажного протокола. 

17.13. Загрузить форму сбора результатов в ФИС ОКО. Загрузка формы сбора результатов 

в ФИС ОКО должна быть осуществлена по плану-графику проведения ВПР 

(Приложение № 1). 

17.14.  Получить результаты проверочных работ в разделе «Аналитика» в  ФИС ОКО. 

17.15.  Обеспечить хранение работ участников в течение одного календарного года до 

25.10.2023 года 

17.16. Провести организационно – методическое совещание по вопросу организации и 

проведения Всероссийских проверочных  работ осенью 2022 года 13.09.2022  

17.17.Провести инструктаж  для организаторов  в аудитории, общественных 

наблюдателей, членов экспертных групп  13.09.2022 года  

 

 

 

 Директор МКОУ СОШ № 4      М.В. Иванова 
 

 

 


